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Abstrakt

Otázka zda využívat ve výchově a vzdělávání dětí kolektivních trestů je stále

aktuální. Pakliže se proviní jedno dítě, například poškozením nějakého předmětu,

nepřizná se a autorita nepřijde na to, kdo to zavinil, je lépe nepotrestat nikoho, anebo

celou skupinu, tedy s spolu s viníkem i nevinné? V zákonech naší společnosti platí, že

nelze potrestat nikoho, komu není prokázána vina, ovšem na výchovu dětí se toto

nevztahuje, v rodinách i ve školách se často ke kolektivním trestům přistupuje. Je to věc

názoru a roli také hrají okolnosti každého konkrétního provinění, jaký trest je vhodný a

jaký je spravedlivý, což nemusí být jedno a to samé. Ovšem jak na tyto tresty pohlížejí

děti samotné a co to vypovídá o vývoji jejich morálního uvažování? Jak děti školního

věku hodnotí kolektivní tresty a jaké je jejich vnímání kolektivní odpovědnosti? Na to

se ptal Jean Piaget ve svém výzkumu kolektivní odpovědnosti v morálním uvažování

školních dětí.

Předpokládal, že jejich vnímání kolektivní odpovědnosti by se mohlo podobat

vnímání „primitivních“ společností, kdy na prvním místě stojí přesvědčení, že trest musí

přijít za každou cenu, aby očistil společnost pošpiněnou proviněním a nezáleží příliš na

tom, na koho trest dopadne. Tento předpoklad se mu však nepotvrdil, ačkoli děti,

kterých se dotazoval, se nacházely v různých fází vývoje morálního usuzování,

uvažování žádného z nich nelze přirovnat k uvažování „primitivního“ člověka. Avšak

Piaget narazil na jiné vývojové výzvy před kterými děti v tomto věku stojí, a to přechod

od preferování trestu, který musí přijít, přestože spolu s viníkem budou zasaženi i

nevinní k preferování toho, že nevinní nesmí být trestáni za žádnou cenu a dále přechod

od solidarity se skupinou dané zvenčí, vnucené k solidaritě vědomé a dobrovolné.

Piaget získal tyto poznatky díky rozhovorům, ve kterých mu děti sdělovaly své

názory a pocity ohledně spravedlnosti či nespravedlnosti kolektivních trestů.

Mým úkolem bylo provést kritickou repliku tohoto Piagetova výzkumu a za

použití jeho výzkumných situací vést s dětmi rozhovory na toto téma se snahou doplnit

a prohloubit pohled na to, jak děti vnímají problematiku kolektivní odpovědnosti a co

z toho můžeme usoudit o vývoji jejich morálního usuzování.
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Abstract

The issue of collective punishments is still relevant today. For example, if one child

broke something and parents or teacher cannot find out who did it, what is the best to be

done? Punish no one or all group, innocent including? According to the law of our

society the innocent should not be punished but it is not relevant for school or family.

On the contrary the collective punishment is common there. It is a matter of opinion and

of course there are another circumstances in each particular guilt so it is difficult to say

what kind of punishments is adequate and righteous which is not always the same thing.

However what is the opinion of children themselves? And what does it tell us about

their moral development? What is the school age children judgment of collective

punishments and the collective responsibility? Jean Piaget asked these questions himself

in his research of the collective responsibility in the moral judgment of school age

children.

His expectation was that the children’s understanding of the collective

responsibility will be similar as the understanding of „primitive” society. That means at

first place there will be a believe in a punishment as a mystical act which will clean the

society contaminated with a crime and does not matter who will be punished. However

this expectation has not been confirmed. The questioned children were on various stages

of a moral development but their judgment could not been compared with the judgment

of „primitive” man. On the other hand Piaget find another challenges which children in

this age have to overcome. The first is a transition from believe in necessity of a

punishment which has to come even though it will hit the innocent including to believe

that innocent could have never been punished. The second is a transition from a

compulsory solidarity to the solidarity willed and voluntary.

Piaget obtained these results from interviews with children who shared with him

their opinions and feelings about justice or unjustice of the collective punishments.

My aim was to do a critical replica of Piaget’s research and talk with children about

the collective responsibility using his research situations and try to complement and

deepen our knowledge about how children understand the issue of the collective

responsibility and what does it tell us about their moral development.
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Úvod:

Cílem této práce je replikace výzkumu, švýcarského psychologa Jeana Piageta,

zaměřeného na morálního usuzování u dětí školního věku, a to konkrétně části, která se

zabývá postoji dětí k problematice kolektivních trestů. Jelikož budu zkoumat reakce dětí

první a druhé třídy, čili menšího věkového rozmezí, nežli s jakým pracoval Piaget, který

pracoval s dětmi ve věkovém rozmezí pět až čtrnáct let, zaměřím se na otázku tzv.

horizontálního časového posunu, tedy na korelace reakcí dotazovaných dětí na šest

výzkumných situací, z nichž některé upravím z původního znění tak, aby lépe

odpovídaly zkušenostem dnešních dětí.

Hlavním dílem, ze kterého vycházím je Piagetova kniha The Moral Judgment Of

The Child, kde Piaget popisuje svůj výzkum a teorii vývoje morálního usuzování. Ve

své práci nejprve tento výzkum představím, respektive jeho část zaměřenou na morální

usuzování v případě kolektivní odpovědnosti.

Piaget se ve svém díle inspiroval teoriemi Fauconneta
1
a Durkheima

2
, které se týkají

problematiky kolektivních trestů a kolektivní odpovědnosti. (Fauconnetova teorie

odpovědnosti; Piaget, 1948, s. 327-341, Durkheimova teorie morální výchovy; Piaget,

1948, s. 355-375) Fauconnet v tomto případě přirovnává dětskou morálku k morálce

„primitivních“ společností, kde odpovědnost je zcela objektivní, sdílená, heteronomní a

trest zde stojí jako odčinění, očištění společnosti od zločinu. (Piaget, 1948, s. 329)

Shoduje se s Durkheimem, že tento zločin je porušením jisté společenské dohody a jeví

se jako infekce, která zasahuje celou společnost, proto také musí trest postihnout vše

spojené se zločinem, ať blízce či vzdáleně a pakliže se nepodaří zasáhnout viníka, trest

dopadne na někoho jiného, na čemž příliš nezáleží, důležité je, aby trest vykonal svoji

úlohu, tedy přinesl očistu společnosti. (Piaget, 1948, s. 329)

Velkou roli zde hraje to, že morálka je dána zvenčí, odpovědnost nevzniká uvnitř

v jedinci, v jeho svědomí, jako jsme zvyklí u dospělých lidí očekávat dnes, ale vzniká

zvenku, udávána „stařešinou“ ve společnosti. Členové této společnosti tudíž přijímají

svůj podíl viny, jelikož prokazují jednostranný respekt k zákonům, k řádu dané

společnosti. Zde můžeme najít významnou podobnost mezi morálkou dítěte, které do

určitého věku přijímá vše, co stanovil rodič jako zákon a všechno jeho chování považuje

1 P. Fauconnet: La Responsabilité, Étude sociologique, Paris, Alcan 1920
2 E. Durkheim: L´ Éducation morale, Paris, Alcan, 1925
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za správné. (Piaget, 1948, s. 335) Objevíme tu taktéž tento jednostranný respekt a

odpovědnost neležící uvnitř v jedinci, v jeho svědomí, nýbrž také venku určována

rodičem, či jinou autoritou. Odpovědnost tudíž ani nemůže být subjektivní a svědomí

autonomní, protože tyto vývojové výzvy ještě stojí před dítětem, jejich zvládnutí je

teprve čeká. (Piaget, 1948, s. 335)

Fauconnet tedy neshledává žádný rozdíl mezi pojetím odpovědnosti u

„primitivních“ společností a u dítěte: „ranější a původní forma odpovědnosti není nic

jiného, než objektivní odpovědnost, kterou nalezneme v tolika příkladech spojených

s dětmi.“ (Piaget, 1948, s. 327).

Piaget se také přiklání k této podobnosti ve vnímání odpovědnosti v archaické etice

a u dětí, a to v části týkající se jednostranného respektu a morálky dané zvenčí. Podle

něj „primitivní“ člověk nechápe rozdíl mezi psychickou a fyzickou podstatou bytí a

stejně tak pravidla jsou stanovena jasně, jako řídící princip společnosti a zároveň

zákony přírody, tudíž porušení těchto pravidel ohrožuje bytí jako takové a je třeba

potrestáním dát vše opět do pořádku. Stejnou koncepci, tedy jednotu morálního a

fyzického, považuje Piaget za jádro dětského vnímání světa. Nutno podotknout, že

hovoříme o vnímání u dětí mladších (přibližně do osmi let). (Piaget, 1948, s. 340)

Avšak Piaget ve svém výzkumu přesto odhalil významný rozdíl, ve kterém se


[…]


kamaráda a u třetího příběhu beztrestnost, jelikož není možné potrestat spolu s viníkem

i nevinné, pokládá Piaget za nacházející se v nejvyšší fázi vývoje morálního usuzování,

děti, které volí u obou příběhů beztrestnost ve střední fázi a děti, které volí v obou

případech trest v nejnižší fázi. Avšak když pak pozorujeme reakce u čtvrtého a pátého

příběhu, řazení dětí do vývojových fází se nám zkomplikuje. Jak již jsem se nad tím

pozastavila při analýze postojů jednotlivých dětí, můžeme u některých dětí pozorovat

určitou nesourodost mezi reakcemi na příběhy (viz str. 31 – 57). Pakliže děti preferují

beztrestnost nad potrestáním viníka ve většině případech, proč tedy najednou změní své

uvažování např. u čtvrtého příběhu? Jistě tento příběh má větší povahu trestu jako

bezpečnostního opatření, ale stále to znamená, že nad jinak nejvyšší hodnotou, tedy tím,

aby nevinní nebyli trestáni, převýší hodnota jiná, zřejmě taková, aby bylo podobnému

jednání napříště zabráněno, otázka je proč. Zdali je tomu tak proto, aby se viník poučil,

že takto jednat nesmí a skrze něj to bylo i poučení pro ostatní, nebo proto, aby se

zabránilo způsobené škodě. Co tedy hraje největší roli při posuzování těchto příběhů,

spravedlnost, náprava chování či zabránění škodě, domnívám se totiž, že tyto možné

další motivy, mohou hrát významnou roli při uvažování nad každým jednotlivým

příběhem a také při posuzování toho, v jaké fázi morálního vývoje se dítě nachází. Roli

při tomto posuzování zřejmě hrají i ty faktory, které jsem zmínila výše, jako kdo je

trestaný a kdo je trestající. Zajisté je rozdíl mezi uvažováním dítěte, které zohledňuje ve

volbě trestu materiální škodu a toho, které zohledňuje postavení trestajícího vůči

trestanému a zvažuje, jak vyspělý trestající je a co od něj lze očekávat. Proto pakliže

chceme pečlivě děti rozdělit do určitých fází vývoje morálního usuzování, měli bychom

se pokusit všechny tyto faktory zohlednit a využít k tomu ještě dalších příběhů a

rozhovorů, které by nám možná pomohly odhalit ještě mnoho dalších okolností a

porozumět tak vývoji morálního usuzování ještě hlouběji.
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Závěr

Tato práce byla pojata jako kritická replika slavného Piagetova výzkumu kolektivní

odpovědnosti při morálním usuzování dětí školního věku. Vycházela jsem z Piagetova

díla The Moral Judgment Of The Child, použila jsem stejných šest výzkumných situací,

jen poupravených tak, aby jim dnešní děti lépe rozuměly a využila jsem také stejné

metody sběru dat, tedy polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory jsem vedla s dvaceti

šesti dětmi z první a druhé třídy ze školy sv. Augustina. Předložila jsem jim příběhy,

kde autorita řeší, jestli trestat celou skupinu za provinění jednoho z jejích členů

v různých situacích a zajímala jsem se, jaký mají děti na tuto problematiku názor a jaké

jednání považují za spravedlivé či nespravedlivé. Vzhledem k menšímu věkovému

rozmezí a menšímu počtu dětí jsem se zaměřila na analýzu postojů jednotlivých dětí a

na pracnost zvládání vývojových výzev popsaných Jeanem Piegetem. Těmito výzvami

byl přechod od preference trestu k preferenci beztrestnosti viníka, pakliže by spolu

s ním měli být zasaženi i nevinní a přechod od vnucené představy kolektivní

odpovědnosti k chápání a přijímání kolektivní odpovědnosti dobrovolně. Piaget podle

svých rozhovorů sestavil tři fáze vývoje morálního uvažování. Za prvé jsou to nejmladší

děti a jejich víra v nutnost trestu, za druhé středně staré děti a jejich přesvědčení ve

spravedlivost beztrestnosti viníka, pakliže by spolu s ním měli být trestáni i nevinní a za

třetí nejstarší děti, které jsou ochotny uznat oprávněnost kolektivního trestu, pakliže se

samy rozhodly nevydat viníka autoritě. Mým cílem bylo rozebrat data získaná

z rozhovorů s dětmi ze školy sv. Augustina a posoudit v jaké vývojové fázi se

dotazované děti nachází a jaká je relativní pracnost zvládání těchto výzev.

V první části své práce jsem tedy prezentovala Piegtův výzkum kolektivní

odpovědnosti v morálním usuzování školních dětí a poté jsem přešla k výzkumu

vlastnímu. Nejprve jsem prezentovala terén, ve kterém výzkum probíhal, tedy

augustiniánský přístup k výchově a vzdělávání, který se snaží uplatňovat škola sv.

Augustina a poté školu jako takovou a dále jsem pospala metodu sběru dat. Poté jsem

přešla k samotnému rozboru a analýze získaných dat, nejprve jsem prezentovala postoje

každého z jednotlivých dětí a také souhrn těchto postojů podle každé ze šesti

výzkumných situací. Při rozboru jsem se pokusila zohlednit některé vlivy, které mohly

hrát roli ve vývoji morálního usuzování dětí, jako odklad školní docházky, či rozdílné
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přístupy třídních učitelek. V diskuzi se nakonec zamýšlím nad srovnáním jednotlivých

výzkumných situací a také jaké další okolnosti mohou vstupovat do morálního

usuzování dětí při hodnocení těchto příběhů.

Vzhledem k tomu, že se mnou děti komunikovaly velmi ochotně a nad příběhy se

skutečně zamýšlely a poctivě se snažily najít to nejlepší řešení, domnívám se, že mi

podařilo alespoň částečně porozumět jejich uvažování nad problematikou trestů,

spravedlnosti a odpovědnosti.
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