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Anežka Beranová: Kolektivní odpovědnost při morálním usuzování dětí školního věku.

Bakalářská práce. – posudek vedoucího

Pro bakalářskou práci si autorka zvolila provést kritickou repliku Piagetova výzkumu

morálního usuzování dětí ve školním věku, a to v jeho části týkající se postoje ke kolektivním

trestům.

Piaget s použitím 6 výzkumných situací (příběhů), které variovaly tři typy situací

(dospělí trestají celou skupinu, aniž by se snažili zjistit individuální vinu; dospělí trestají celou

skupinu, když po pachateli pátrají, ale skupina jej nechce udat; dospělí trestají celou skupinu,

když po pachateli pátrají, ale ani skupina jej nezná) získal data, na základě kterých tvrdí, že

před dětmi v tomto věku stojí dvě vývojové výzvy: přechod od preference trestu viníka, i

když zasáhne nevinné spolu s viníkem, k preferenci beztrestnosti viníka, pokud by trest spolu

s viníkem zasáhl i nevinné; přechodu od morálního realismu „sylogistického“ pojetí

odpovědnosti skupiny k pojetí „organickému“.

Autorka si zvolila, že se nebude věnovat otázce mapování vývoje daných postojů v

celém Piagetem zkoumaném věkovém rozpětí 5–14 let. Nýbrž otázce tzv. horizontálního

časového posunu, resp. relativní míře pracnosti zvládání dané výzvy (přesněji „daných

vývojových výzev“) v jednotlivých situacích. Jinými slovy, že věnovat se bude otázce

korelace postojů dětí napříč 6 výzkumnými situacemi. A co se podařilo zrealizovat?

(1) Nejdříve vlastní orientace v Piagetově výzkumné zprávě. Za prvé, autorka si ujasnila celý

význam Piagetova výzkumu vývoje postoje dětí ke kolektivním trestům a jeho empirických

zjištění: (a) původně předpokládal existenci vývojové výzvy přechodu od morálního realismu

kolektivní odpovědnosti archaické etiky (jejíž idea by sestávala z přesvědčení o nutnosti trestu

za každou cenu, jinými slovy „beztrestnost je absolutně vyloučená“, a přesvědčení o tom, že

vinnou jsou znečištěné i osoby pachateli blízké; a která by doplňovala Piagetem empiricky

zjištěné morálně realistické ideje preference trestu pokáním a objektivní odpovědnosti) k

individuální odpovědnosti moderní etiky – která jedince trestá téměř proti své vůli (spíše než

o symbolické splacení dluhu pokáním/pykáním jí jde o nápravu pachatele, případně ochranu

společnosti), obžalovanému jsou dány všechny možnosti k obhajobě a vyhnutí se trestu, děsí

se justičního omylu trestání nevinných; (b) tu se mu však nepodařilo empiricky zjistit a

místo toho zjistil výše zmíněné dvě vývojové výzvy.

Za druhé, jste si ujasnila, že v Piagetově výzkumném designu se: (a) ve všech šesti

situacích nabízí to, aby se preference trestu viníka, i když zasáhne nevinné spolu s viníkem,

pojila v mysli dětí s morálním realismem „sylogistického“ pojetí (obecné) odpovědnosti

skupiny – a to tak, že i nevinní jsou „tak trochu vinni“ potenciálně, když jeden jejich druhu se

provinil, nebo když nesplnili (každý individuálně) svou oznamovací povinnost (žalovat) vůči

trestající autoritě, jako v případě druhého příběhu, prvního s koulí rozbitým oknem; (b) jen v

případě druhého příběhu, prvního s koulí rozbitým oknem, se preference beztrestnosti viníka,

pokud by trest spolu s viníkem zasáhl i nevinné, může střetnout s „organickým“ pojetím

odpovědnosti skupiny (vlastně dobrovolné spoluodpovědnosti) – které pak Piaget považuje za

vývojově zralejší, když převáží nad zohledňováním jen individuální odpovědnosti za původní

trestuhodný čin bez ohledů na chování při řešení jeho následků (ta vývojově zralejší idea by

šla formulovat tak, že když pachatel nepřijme svou individuální odpovědnost a já nežaluji a

chovám se vůči pachateli jako „osoba blízká“ solidárně; nikoli jako mysticky znečištěný

jejím hříchem, tak musím počítat s tím, že s osobou blízkou ponesu následky jejího provinění

spolu s následky společného vzdoru vůči trestající autoritě – kolektivní trest je tak přípustný, i

když sám o sobě není ani nutný ani spravedlivý).

Za třetí, jste si všimla toho, že Piaget uvádí údaje o relativní míře pracnosti vývojové

výzvy pro příběhy typu dospělí trestají celou skupinu, aniž by se snažili zjistit individuální
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vinu (příběh 1. matka potrestá všechny tři chlapce za hru s nůžkami – 100% dětí preferuje

beztrestnost viníka v zájmu netrestání nevinných; příběh 5. starší děti potrestají všechny

mladší za potrhanou knížku – cca 50% dětí preferuje beztrestnost viníka v zájmu netrestání

nevinných; příběh 6. matka potrestá všechny tři děti za polámané pastelky – cca 80% dětí

preferuje beztrestnost viníka v zájmu netrestání nevinných).

(Bez explicitního ujasnění zůstalo to, že v případě příběhů typu dospělí trestají celou

skupinu, když po pachateli pátrají, ale ani skupina jej nezná, Piaget srovnatelné údaje o

relativní míře pracnosti vývojové výzvy neuvádí. A zcela bez ujasnění zůstalo to, že Piaget

neuvádí údaje o tom, zda některé děti, které v tom vývojově nejnáročnějším příběhu 2.

prokázaly vývojově nejvyšší „organické“ pojetí odpovědnosti skupiny, třeba v jiných

příbězích nezastávaly preferenci kolektivního trestu před beztrestností viníka – což by

znamenalo, že vývoj myšlení zde nemusí mít jednoznačnou nezvratnou gradaci jako např. v

případě zachování množství, kdy děti, které jsou schopné chápat zachování množství při

přesýpání korálku z nádoby do nádoby, nemohou nechápat zachování množství při změně

rozestupu mezi korálky v jedné z jejich paralelních řad stejného počtu.)

(2) Dále se podařilo revidovat a upravit Piagetovy příběhy tak, aby odpovídaly chápání

současných českých dětí.

(3) Dále se podařilo získat ke spolupráci 26 dětí ve věku 7–9 let; a to z jedné první a jedné

druhé třídy jedné základní školy. Vzhledem k tomu, že sám Piaget při práci s dětmi ve věku

6–14 let se spokojil s 60 dětmi, lze při designu Bc práce považovat tento počet za dostačující.

(4) Dále se podařilo dopracovat Piagetovy analytické pojmy do vlastního systému rozboru

odpovědí jednotlivých dětí a tyto rozbory prezentovat. Krom klíčového úkolu získání s

Piagetem srovnatelné teoretické citlivosti vůči empirickému materiálu řeči dětí ve věku 7–9

let šlo především o její konkretizaci vůči tomu, že ve třech příbězích (2.–4.) se dětí ptáme, co

by trestající autorita (ředitel, otec, učitelka) měla udělat. Preference (kolektivního) trestu před

beztrestností viníka či beztrestnosti viníka v zájmu netrestání nevinných se pak může volně

kombinovat s tím, zda děti řešení, které samy navrhují v jakémsi vcítění se do role autority,

nakonec považují za spravedlivé či nespravedlivé. Dle Piagetem citovaných rozhovorů se i on

setkával s tím, že postoje dětí nebyly jen jednoznačné a zcela sourodé. Teoreticky však na tuto

skutečnost nereagoval, resp. od ní abstrahoval.

(5) Především se pak podařilo získat údaje (a) o relativní míře pracnosti vývojové výzvy pro

příběhy typu dospělí trestají celou skupinu, aniž by se snažili zjistit individuální vinu a (b) o

relativní míře pracnosti vývojové výzvy pro příběhy typu dospělí trestají celou skupinu, když

po pachateli pátrají, ale ani skupina jej nezná. (Snad rozumím tomu, že autorka zkusila v

případě 2. příběhu přidat ty své děti, které by dle Piageta šlo považovat za používající

„organické“ pojetí odpovědnosti skupiny, k dětem preferujícím beztrestnost viníka v zájmu

netrestání nevinných, aby měla jakousi srovnatelnost příběhu 2. s příběhy 3. a 4. Ale

nepovažuji to za nijak zvlášť produktivní. Produktivnější by bylo se podívat na výše

zmíněnou možnost, zda některé děti, které v tom vývojově nejnáročnějším příběhu 2.

prokázaly vývojově nejvyšší „organické“ pojetí odpovědnosti skupiny, třeba v jiných

příbězích nezastávaly preferenci kolektivního trestu před beztrestností viníka.)

V Diskusi se pak autorka zevrubně zamýšlí nad tím, jaké okolnosti mohly vstupovat

do hry, když děti ve srovnatelných příbězích jednou používaly vývojově zralejší morální

princip preference beztrestnosti viníka v zájmu netrestání nevinných a jindy nikoli. To je

nesporně třeba považovat za cenné, neb je to navíc k Piagetovi, který se tomu věnoval jen

okrajově a v případě těch dvou příběhů 5. a 6. Zdá se pak, že jednoznačnou logiku vyšší
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vývojové náročnosti příběhu 5. (vůči 1. a 6.) či 4. (vůči 3.) se zjistit nepodařilo. Zdá se, že to

poučení by šlo formulovat tak, že morální princip preference beztrestnosti viníka se v

morálním usuzování těchto dětí zatím prosazuje „neprincipiálně“, že se prosazuje spíše tápavě

dle konkrétních okolností pro jeho aplikaci.

(6) Konečně, pro zajímavost autorka triangulovala svůj rozbor též hlediskem korelace

morálního usuzování daných dětí s věkem. Ukázalo se pak, že spíše než s věkem by se dalo

uvažovat o určité míře korelace s výchovným přístupem jednotlivých učitelek. V zásadě však

lze považovat dané děti ve věku 7–9 let za sourodý soubor dětí v přechodném stádiu mezi

těmi Piagetovými nejméně a nejvíce vyspělými dětmi ve věkovém rozpětí 5–14 let – tedy

vhodně zvolenými pro daný design výzkumu (orientovaný na relativní míru pracnosti

zvládání Piagetem zjištěných vývojových výzev).

V souhrnu tudíž soudím, že autorka splnila nároky na bakalářskou práci a že její práci

mohu doporučit k obhajobě.

V Praze 4. září 2015 PhDr. Miroslav Klusák, CSc.